LEI Nº 969/2025,  DE 16 DE JULHO DE 2025.

Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação de
Altaneira - CE, aprovado por meio da Lei Municipal nº 637
de 10 de junho de 2015.

A Prefeita Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica prorrogada, até a promulgação do novo Plano Municipal de Educação 2024–2034,
limitada ao prazo máximo de 12 (doze) meses, a vigência do Plano Municipal de Educação
2014–2024.

Art. 2º. Durante o período de prorrogação, a Secretaria Municipal de Educação deverá assegurar
o monitoramento e a avaliação contínuos das metas e estratégias previstas no PME, com vistas
ao cumprimento integral dos objetivos estabelecidos.

§ 1º – A elaboração do novo Plano Municipal de Educação deverá contar com ampla
participação da sociedade civil, mediante realização de audiências públicas, escuta de
professores, estudantes, pais e demais atores da comunidade escolar.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Altaneira - CE, em 16 de julho de 2025.

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES
Prefeita Municipal

ANA KESIA DE
ALCANTARA
SOARES:80463657349

Assinado de forma digital por
ANA KESIA DE ALCANTARA
SOARES:80463657349
Dados: 2025.07.16 11:18:43
-03'00'

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 K
és

ia
 A

lc
ân

ta
ra

 S
oa

re
s

(8
04

.*
**

.*
**

-4
9)

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5

16
:2

2
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

ea
lta

ne
ira

.le
gi

sb
r.

co
m

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
80

11
62

21
95

4F
6

LEI Nº 970/2025,  DE 16 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a proibição do fornecimento, comercialização
e da circulação de bebidas em recipientes de vidro nos
espaços e eventos públicos do Município de Altaneira - CE
e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica vedada a comercialização e entrada de bebidas alcoólicas acondicionadas em
garrafas de vidro em espaços públicos e eventos organizados ou autorizados pela Administração
Pública, realizados em logradouros públicos, como ruas, praças e parques.

Parágrafo Único. Evento público, para os fins desta Lei, é todo e qualquer evento artístico,
cultural, religioso, esportivo e de lazer promovido por ente público ou privado, utilizando-se do
espaço público.

Art. 2° Os estabelecimentos instalados próximos aos eventos públicos ou em espaços públicos,
não poderão comercializar bebidas alcoólicas engarrafadas em vidro para consumo fora de suas
instalações, devendo proibir que seus consumidores saiam de suas dependências portando
garrafa.

Parágrafo Único. A vedação prevista nesta lei considera as bebidas alcoólicas vendidas em
garrafas de vidro. No entanto, sendo permitido o caso de bebidas que, embora engarrafadas em
recipiente de vidro, são servidas em copos descartáveis.

Art. 3° No caso de descumprimento aos preceitos desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a
aplicar penalidade que será a apreensão da mercadoria e multa a ser regulamentada pelo Poder
Executivo via decreto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Altaneira - CE, em 16 de julho de 2025.

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES
Prefeita Municipal

ANA KESIA DE
ALCANTARA
SOARES:80463657349

Assinado de forma digital por
ANA KESIA DE ALCANTARA
SOARES:80463657349
Dados: 2025.07.16 11:19:35
-03'00'

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 K
és

ia
 A

lc
ân

ta
ra

 S
oa

re
s

(8
04

.*
**

.*
**

-4
9)

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5

16
:2

2
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

ea
lta

ne
ira

.le
gi

sb
r.

co
m

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
80

11
62

21
95

4F
6